1/2

Edital n.º  9/2026 Processo n.º  2026/150.10.701/2

Ana Paula Fernandes Martins

Presidente da Câmara Municipal de Tavira

TORNA PÚBLICO, que nos termos do n.º1 do artigo 56.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em

reunião ordinária de Câmara Municipal, realizada no dia 28 de janeiro de 2026, foram tomadas as seguintes

deliberações:

1. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 10/ 2026/CM - Atribuição de apoio no âmbito do Subprograma 1

do RMAAD ao Clube de Ciclismo de Tavira para a aquisição de equipamento (bicicletas) para a equipa

feminina de ciclismo;

2. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 11/ 2026/CM - Atribuição de Apoio Financeiro ao Clube de

Caçadores dos Castelos;

3. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 12/ 2026/CM - Receção provisória das infraestruturas alteradas

no âmbito do 6º Aditamento do Alvará nº 07/2007 - Simon Nicholas Taylor, urbanização "Quinta da Foz" -

União de freguesias de Tavira (Santa Maria e Santiago);

4. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 13/ 2026/CM - C/2024/20 - Noble Tatics, Lda - Aceitação da

cedência de duas parcelas de terreno para o domínio público municipal;

5. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 14/ 2026/CM - 1.ª alteração à Tabela de Preços | 2026;

6. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 15/ 2026/CM - 14-Emp/25 - Estabilização de Taludes e Reforço

Estrutural de Túnel - Relatório Preliminar;

7. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 16/ 2026/CM - Atribuição de apoio no âmbito do RMAAD ao

Centro Cultural Desportivo União Ciclismo Tavirense para a realização do evento " XXIII Passeio de

Cicloturismo nas Terras de Santa Maria" - 1 de fevereiro de 2026;

8. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 17/ 2026/CM - Atribuição de apoio no âmbito do RMAAD ao

Clube de Vela de Tavira para realização do evento "1º Aquatlo Jovem de Tavira" - 14 de fevereiro de 2026;

9. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 18/ 2026/CM - Alteração do Regulamento e Tabela de Taxas do

Município de Tavira - Versão final;

 2/2

10. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 19/ 2026/CM - Início do Procedimento Regulamentar e

Participação Procedimental - Regulamento Municipal das Hortas Urbanas Comunitárias do Concelho de

Tavira;

11. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 20/ 2026/CM - Regulamento Municipal do Parque de Lazer do

Perímetro Florestal de Conceição de Tavira;

12. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º21/2026/CM - Início do Procedimento - Alteração do

Regulamento dos Períodos de Funcionamento dos Estabelecimentos Comerciais e de Prestação de Serviços

do Concelho de Tavira;

13. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 22/ 2026/CM - Contrato de Concessão de exploração do serviço

de transporte regular com embarcações de passageiros entre Tavira (Quatro Águas) e a Ilha de Tavira e

entre Tavira (cidade) e a Ilha de Tavira _ Protocolo.

Para constar e produzir efeitos legais se publica

o presente Edital e outros de igual teor que vão

ser afixados nos lugares públicos de costume.

Paços do Concelho, 28 de janeiro de 2026

A Presidente da Câmara Municipal

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada.

		App AIRC
	2026-01-28T19:37:09+0000
	ANA PAULA FERNANDES MARTINS